
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025101400016

16

Nº 196, terça-feira, 14 de outubro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 3.043 - Processo n° 23184.001718/2025-74 - Art. 1º Designar ISRAEL DE SOUZA PINTO,
matrícula SIAPE 1209884, para exercer a Função de Coordenador de Curso - FCC -, do curso
Técnico em Meio Ambiente, da Estrutura Administrativa do Campus Ibatiba do Ifes.

Nº 3.044 - Processo n° 23150.003128/2025-73 - Dispensar, a partir de 14/10/2025, THIAGO
CAMPOS MAGALHAES, matrícula SIAPE 1022820, da Função Gratificada, código FG-1, de
Coordenador da Coordenadoria Geral de Ensino, da Estrutura Administrativa do Campus
Aracruz do Ifes, para a qual foi designado pela Portaria nº 3445, de 31.12.2024, publicada
no DOU em 03.01.2025.

Nº 3.045 - Processo n° 23150.003129/2025-18 - Art. 1º Nomear THIAGO CAMPOS
MAGALHAES, matrícula SIAPE 1022820, para exercer o Cargo de Direção, código CD-4, de
Diretor de Ensino, da Estrutura Administrativa do Campus Aracruz do Ifes.

Nº 3.046 - Processo n° 23157.002305/2025-34 - Conceder aposentadoria voluntária à
servidora LUCIENE SERRATE PACHECO BACHETI, matricula SIAPE 1654864, ocupante do
cargo de Pedagogo/Area, Classe E, Padrão 19, lotada no campus São Mateus do Ifes,
conforme disposto no § 1°, inciso I do Art. 10 da Emenda Constitucional N° 103/2019.
Preventos calculados com base no § 2º, inciso I do Art. 26, Média Aritmética, da EC Nº
103/2019.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

PORTARIA Nº 6.839/REI/IFGOIANO, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Goiano, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Nº 544/2020, de 18 de
março de 2020, publicada no DOU de 19 de março de 2020, Seção 02, página 26,
considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de
dezembro de 2008 e o que consta no Processo nº 23216.002402.2025-85, resolve:

Art. 1º Designar o servidor RICARDO DIOGENES DIAS SILVEIRA, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1097396, SIAPECAD
nº 01964004, lotado(a) no(a) Campus Urutai, e em exercício no(a) Unidade Coordenação
Pedagógica de Educação a Distância, para exercer a função Coordenador, FG - 01, do(a)
Coordenação de Atenção à Saúde da Comunidade Estudantil.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

GILSON DOURADO DA SILVA

PORTARIA Nº 6.840/REI/IFGOIANO, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Goiano, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Nº 544/2020, de 18 de
março de 2020, publicada no DOU de 19 de março de 2020, Seção 02, página 26,
considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de
dezembro de 2008 e o que consta no Processo nº 23216.002402.2025-85, resolve:

Art. 1º Designar a servidora HELLAYNY SILVA GODOY DE SOUZA, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1300627, SIAPECAD
nº 00086067, lotado(a) no(a) Campus Hidrolândia, e em exercício no(a) Coordenação de
Atenção à Saúde da Comunidade Estudantil, para exercer a função Chefe, FG - 02, do(a)
Unidade Coordenação Pedagógica de Educação a Distância.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

GILSON DOURADO DA SILVA

PORTARIA Nº 6.841/REI/IFGOIANO, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Goiano, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Nº 544/2020, de 18 de
março de 2020, publicada no DOU de 19 de março de 2020, Seção 02, página 26,
considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de
dezembro de 2008 e o que consta no Processo nº 23216.002402.2025-85, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ROSELI GONCALVES DA ROCHA, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, SIAPE nº 1583230, SIAPECAD nº 01347318, lotado(a)
no(a) Reitoria, e em exercício no(a) Unidade de Movimentações e Provimentos, para
exercer a função Coordenadora, FG - 01, do(a) Coordenação de Arte, Cultura e
Ev e n t o s .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

GILSON DOURADO DA SILVA

PORTARIA Nº 6.842/REI/IFGOIANO, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Goiano, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Nº 544/2020, de 18 de
março de 2020, publicada no DOU de 19 de março de 2020, Seção 02, página 26,
considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de
dezembro de 2008 e o que consta no Processo nº 23216.002402.2025-85, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARKUS VINICIUS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, SIAPE nº 1816544, SIAPECAD nº 01595809, lotado(a)
no(a) Reitoria, e em exercício no(a) Setor de Qualidade de Vida no Trabalho, para exercer
a função Chefe de Setor, FG - 02, do(a) Unidade de Movimentações e Provimentos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

GILSON DOURADO DA SILVA

PORTARIA Nº 6.843/REI/IFGOIANO, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Goiano, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Nº 544/2020, de 18 de
março de 2020, publicada no DOU de 19 de março de 2020, Seção 02, página 26,
considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de
dezembro de 2008 e o que consta no Processo nº 23216.002402.2025-85, resolve:

Art. 1º Designar o servidor YURIEL BATISTA PEREIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Assistente de Aluno, SIAPE nº 2269998, SIAPECAD nº 02037971, lotado(a) no(a)
Reitoria, para exercer a função Chefe de Setor, FG - 05, do(a) Setor de Qualidade de Vida
no Trabalho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

GILSON DOURADO DA SILVA

PORTARIA Nº 6.844/REI/IFGOIANO, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Goiano, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Nº 544/2020, de 18 de
março de 2020, publicada no DOU de 19 de março de 2020, Seção 02, página 26,
considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de
dezembro de 2008 e o que consta no Processo nº 23216.002402.2025-85, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FELLIPE TENORIO DE OLIVEIRA CORDEIRO, ocupante
do cargo de Técnico em Audiovisual, SIAPE nº 2142940, SIAPECAD nº 01922824, lotado(a)
no(a) Reitoria, para exercer a função Coordenador, FG - 01, do(a) Coordenação de
Governança de Tecnologia da Informação.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

GILSON DOURADO DA SILVA

PORTARIA Nº 6.845/REI/IFGOIANO, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Goiano, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Nº 544/2020, de 18 de
março de 2020, publicada no DOU de 19 de março de 2020, Seção 02, página 26,
considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de
dezembro de 2008 e o que consta no Processo nº 23216.002402.2025-85, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor FRANCISCO EDSON LIMA TORCATE, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2059642, SIAPECAD nº 01845731,
lotado(a) no(a) Reitoria, e em exercício no(a) Gerência de Protocolo, para ocupar cargo de
Chefe, CD - 04, do(a) Gerência de Protocolo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

GILSON DOURADO DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

PORTARIA Nº 5.312/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003108/2025-98, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora NILVA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES,
ocupante do cargo de Tecnólogo Formação, SIAPE nº 2964625, SIAPECAD nº 01747976,
da função de Coordenadora, FG - 02, do(a) Coordenação de Apoio Administrativo do
Câmpus Inhumas, UORG-191, ficando seu exercício vinculado à UORG-12. Efeitos a
partir da publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.313/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003235/2025-97, resolve:

Art. 1º Designar a servidora FERNANDA DA SILVA OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1958582,
SIAPECAD nº 01741699, para exercer a função de Coordenadora, FG - 01, do(a)
Coordenação de Relações Internacionais, UORG-428. Efeitos a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.314/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23373.003835/2025-45, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora FABIANE COSTA OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1487840, SIAPECAD nº
01665131, do cargo de Gerente, CD - 04, do(a) Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação
e Extensão do Câmpus Goiânia, UORG-26, ficando seu exercício vinculado à UORG-19.
Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.318/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003072/2025-42, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor RUBERLEY RODRIGUES DE SOUZA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1164690,
SIAPECAD nº 00086957, do cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-Geral do
Câmpus Jataí, UORG-11, ficando seu exercício vinculado à UORG-11. Efeitos a partir da
publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.319/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003071/2025-06, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor MARCOS ANTONIO ARANTES DE FREITAS,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº
1544386, SIAPECAD nº 01305848, do cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-
Geral do Câmpus Itumbiara, UORG-14, ficando seu exercício vinculado à UORG-14.
Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.320/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003067/2025-30, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor BRUNO QUIRINO LEAL, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2302847, SIAPECAD nº
02061366, do cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-Geral do Câmpus
Formosa, UORG-16, ficando seu exercício vinculado à UORG-16. Efeitos a partir da
publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.321/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003063/2025-51, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora KATIA CILENE COSTA FERNANDES, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1497734,
SIAPECAD nº 01581030, do cargo de Diretora-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-Geral do
Câmpus Anápolis, UORG-15, ficando seu exercício vinculado à UORG-15. Efeitos a partir
da publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025101400017

17

Nº 196, terça-feira, 14 de outubro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 5.322/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003077/2025-75, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor REGINALDO DIAS DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1973416,
SIAPECAD nº 01758010, do cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-Geral do
Câmpus Valparaíso de Goiás, UORG-329, ficando seu exercício vinculado à UORG-392.
Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.323/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003074/2025-31, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora MARIA BETANIA GONDIM DA COSTA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2769143,
SIAPECAD nº 01800035, do cargo de Diretora-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-Geral do
Câmpus Senador Canedo, UORG-330, ficando seu exercício vinculado à UORG-374.
Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.324/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003073/2025-97, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor REINALDO DE LIMA REIS JUNIOR, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1936159,
SIAPECAD nº 01717421, do cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-Geral do
Câmpus Luziânia, UORG-17, ficando seu exercício vinculado à UORG-65. Efeitos a partir
da publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.325/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003070/2025-53, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor LUCIANO DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1377050, SIAPECAD nº
01341116, do cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-Geral do Câmpus
Inhumas, UORG-12, ficando seu exercício vinculado à UORG-35. Efeitos a partir da
publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.326/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003068/2025-84, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora ADRIANA DOS REIS FERREIRA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1050155,
SIAPECAD nº 00086922, do cargo de Diretora-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-Geral do
Câmpus Goiânia, UORG-10, ficando seu exercício vinculado à UORG-19. Efeitos a partir
da publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.327/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003066/2025-95, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor SANDRO RAMOS DE LIMA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 0271023, SIAPECAD nº
00086621, do cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-Geral do Câmpus Cidade
de Goiás, UORG-24, ficando seu exercício vinculado à UORG-19. Efeitos a partir da
publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.328/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003065/2025-41, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor EDUARDO DE CARVALHO REZENDE, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1651514,
SIAPECAD nº 01417200, do cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-Geral do
Câmpus Aparecida de Goiânia, UORG-23, ficando seu exercício vinculado à UORG-71.
Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.329/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003075/2025-86, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora ANDREIA ALVES DO PRADO, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2532228, SIAPECAD nº
01416085, do cargo de Diretora-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-Geral do Câmpus
Uruaçu, UORG-13, ficando seu exercício vinculado à UORG-41. Efeitos a partir da
publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.330/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003061/2025-62, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor TIAGO GOMES DE ARAUJO, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2119988, SIAPECAD nº
01901140, do cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-Geral do Câmpus Águas
Lindas de Goiás, UORG-327, ficando seu exercício vinculado à UORG-338. Efeitos a
partir da publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.331/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003105/2025-54, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor PAULO CESAR DE SOUSA SANTOS, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1309841,
SIAPECAD nº 02195923, para ocupar cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-
Geral do Câmpus Senador Canedo, UORG-330. Efeitos a partir da publicação no Diário
Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.332/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003104/2025-18, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora IONE DOS SANTOS VELAME, ocupante do cargo
de Contador, SIAPE nº 1799670, SIAPECAD nº 01576375, para ocupar cargo de Diretora-
Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-Geral do Câmpus Luziânia, UORG-17. Efeitos a partir da
publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.333/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003108/2025-98, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora NILVA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES,
ocupante do cargo de Tecnólogo Formação, SIAPE nº 2964625, SIAPECAD nº 01747976,
para ocupar cargo de Diretora-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-Geral do Câmpus Inhumas,
UORG-12. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.334/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003102/2025-11, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor VINICIUS CARVALHAES, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1847516, SIAPECAD nº
01625190, para ocupar cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-Geral do
Câmpus Goiânia, UORG-10. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.335/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003101/2025-76, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor STENIO GONCALVES DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1613107,
SIAPECAD nº 01581507, para ocupar cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-
Geral do Câmpus Cidade de Goiás, UORG-24. Efeitos a partir da publicação no Diário
Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.336/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003100/2025-21, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor MARCOS FLAVIO MERCIO DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2117849,
SIAPECAD nº 01899051, para ocupar cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-
Geral do Câmpus Aparecida de Goiânia, UORG-23. Efeitos a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.337/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003106/2025-07, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora ELOISA APARECIDA DA SILVA AVILA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1220878,
SIAPECAD nº 02051121, para ocupar cargo de Diretora-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-
Geral do Câmpus Uruaçu, UORG-13. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da
União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.338/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003099/2025-35, resolve:



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025101400018

18

Nº 196, terça-feira, 14 de outubro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Nomear a servidora MARIANA MAGALHAES NOBREGA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2296257,
SIAPECAD nº 02056802, para ocupar cargo de Diretora-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-
Geral do Câmpus Águas Lindas de Goiás, UORG-327. Efeitos a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.339/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003069/2025-29, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor CLEBERSON PEREIRA ARRUDA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1971367, SIAPECAD nº
01755596, do cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-Geral do Câmpus Goiânia
Oeste , UORG-328, ficando seu exercício vinculado à UORG-356. Efeitos a partir da
publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.340/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003103/2025-65, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora HELLEN DA SILVA CINTRA DE PAULA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2288560,
SIAPECAD nº 02053382, para ocupar cargo de Diretora-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-
Geral do Câmpus Goiânia Oeste , UORG-328. Efeitos a partir da publicação no Diário
Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.341/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003072/2025-42, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor RUBERLEY RODRIGUES DE SOUZA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1164690,
SIAPECAD nº 00086957, para ocupar cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-
Geral do Câmpus Jataí, UORG-11. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da
União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.342/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003071/2025-06, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor MARCOS ANTONIO ARANTES DE FREITAS,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº
1544386, SIAPECAD nº 01305848, para ocupar cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a)
Diretoria-Geral do Câmpus Itumbiara, UORG-14. Efeitos a partir da publicação no Diário
Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.343/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003067/2025-30, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor BRUNO QUIRINO LEAL, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2302847, SIAPECAD nº
02061366, para ocupar cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-Geral do
Câmpus Formosa, UORG-16. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da
União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.344/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003063/2025-51, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora KATIA CILENE COSTA FERNANDES, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1497734,
SIAPECAD nº 01581030, para ocupar cargo de Diretora-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-
Geral do Câmpus Anápolis, UORG-15. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da
União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.345/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23372.003107/2025-43, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor LUIZ HENRIQUE DE AZEVEDO OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Produtor Cultural, SIAPE nº 1942321, SIAPECAD nº 01724257, para ocupar
cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Diretoria-Geral do Câmpus Valparaíso de Goiás,
UORG-329. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 5.346/IFG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada por Decreto Presidencial de 7 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 8/10/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23373.003835/2025-45, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor CRISTIANO APARECIDO DA COSTA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1803546,
SIAPECAD nº 01580848, para ocupar cargo de Gerente, CD - 04, do(a) Gerência de
Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Goiânia, UORG-26. Efeitos a partir da
publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

PORTARIA Nº 3.818/ GAB-REIT/REITORIA/IFMA, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

O(A) DIRETOR(A) EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria
nº 1.903 de 26 de abril de 2022, no uso de suas atribuições legais; e, CONSIDERANDO o
que estabelece o art. 38, § 2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova
redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; CONSIDERANDO
a solicitação constante no Ofício Circular nº 7/2021 - GAB-REIT/REITORIA/IFMA e o
constante no processo nº. 23249.049594/2025-14, resolve:

Dispensar os (aa) servidores (as), abaixo relacionados (as), da função de
substitutos (as) do (a) Assessora do Reitor, Código: CD-03, a partir da data da publicação
desta portaria no DOU.

. .NOME DO
TITULAR

.C A R G O / F U N Ç ÃO .SUBSTITUTOS .SIAPE

. Valeria Maria
Carvalho Martins Assessora (CD-03)

.Adriana de Fatima
Mendes Nogueira

.1564575

. Priscila Pinheiro
Travassos Rosa 1674822

. . . . .

GEDEON SILVA REIS

PORTARIA Nº 3.819/ GAB-REIT/REITORIA/IFMA, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

O(A) DIRETOR(A) EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria
nº 1.903 de 26 de abril de 2022, no uso de suas atribuições legais; e, CONSIDERANDO o
que estabelece o art. 38, § 2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova
redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997;CONSIDERANDO a
solicitação constante no Ofício Circular nº 7/2021 - GAB-REIT/REITORIA/IFMA e o constante
no processo nº. 23249.049594/2025-14, resolve:

DESIGNAR o (a) servidor (a), abaixo relacionado (a), como substituto (a) do (a)
Assessora do Reitor, Código: CD-03, para que assuma a respectiva função durante os
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares do titular.

. .NOME DO TITULAR .C A R G O / F U N Ç ÃO .SUBSTITUTOS .SIAPE

. .Valeria Maria
Carvalho Martins

.Assessora (CD-03) .Adriana de Fatima
Mendes Nogueira
Soares

.1564575

GEDEON SILVA REIS

PORTARIA Nº 3.820/ GAB-REIT/REITORIA/IFMA, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

O(A) DIRETOR(A) EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria
nº 1.903 de 26 de abril de 2022, no uso de suas atribuições legais; e, CONSIDERANDO o
que estabelece o art. 38, § 2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova
redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; CONSIDERANDO
a solicitação constante no Ofício Circular nº 7/2021 - GAB-REIT/REITORIA/IFMA e o
constante no processo nº. 23249.049594/2025-14, resolve:

DESIGNAR o (a) servidor (a), abaixo relacionado (a), como substituto (a) do (a)
Assessora do Reitor, Código: CD-03, para que assuma a respectiva função durante os
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares do titular.

. .NOME DO TITULAR .C A R G O / F U N Ç ÃO .SUBSTITUTOS .SIAPE

. .Valeria Maria
Carvalho Martins

.Assessora (CD-03) .Emmanuelle Pinto
Borges do Carmo

.1890248

GEDEON SILVA REIS

PORTARIA Nº 3.820/ GAB-REIT/REITORIA/IFMA, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

O(A) DIRETOR(A) EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria
nº 1.903 de 26 de abril de 2022, no uso de suas atribuições legais; e, CONSIDERANDO o
que estabelece o art. 38, § 2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova
redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; CONSIDERANDO
a solicitação constante no Ofício Circular nº 7/2021 - GAB-REIT/REITORIA/IFMA e o
constante no processo nº. 23249.049594/2025-14, resolve:

DESIGNAR o (a) servidor (a), abaixo relacionado (a), como substituto (a) do (a)
Assessora do Reitor, Código: CD-03, para que assuma a respectiva função durante os
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares do titular.

. .NOME DO TITULAR .C A R G O / F U N Ç ÃO .SUBSTITUTOS .SIAPE

. .Valeria Maria
Carvalho Martins

.Assessora (CD-03) .Emmanuelle Pinto
Borges do Carmo

.1890248

GEDEON SILVA REIS

PORTARIA Nº 3.822/ GAB-REIT/REITORIA/IFMA, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

O(A) DIRETOR(A) EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 1903 de
26 de abril de 2022, no uso de suas atribuições legais; e, considerando a solicitação
constante no Processo nº 23249.016595/2024-93, resolve:

a) Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais com base no art. 20 § 2º inciso I da Emenda Constitucional 103/2019,
ao servidor José Orlando de Oliveira Fortes, Mat. 271679, no cargo de Professor do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Classe C Nível 4, com Regime de 40 horas semanais, do
quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Maranhão/
Campus São Luís-Monte Castelo com proventos integrais, acrescido da Retribuição por
Titulação RSC III que trata a Lei 12.772 de 28.12.2012, do Adicional de Tempo de Serviço
que trata o art. 244, da Lei n° 8.112/90 e MP n° 1.815 de 05.03.99 no percentual de 8 %
(oito por cento); e,

b) Declarar vago o cargo supracitado.

GEDEON SILVA REIS


